
CONSELHO DE CURADORES 

 

O Presidente Pro Tempore do Conselho de Curadores, da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

RESOLUÇÕES DE 4 DE JULHO DE 2019. 

 

Nº 107/2019/CC - Aprovar a Prestação de contas dos contratos nº 194/2009 e 90/2010 

firmados entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de 

Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), que tem como objetivo o apoio 

administrativo e financeiro para realização do processo seletivo para ingresso no “curso 

de pós-graduação lato sensu em nível de especialização em gestão pública municipal”. 

(Ref. Parecer nº 104/2019/CC, constante do Processo nº 23080.018123/2009-04). 

 

Nº 108/2019/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato 306/2010 firmado entre a 

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e 

Extensão Universitária (FAPEU), o qual tem como objetivo a execução do projeto de 

extensão “Publicação da Revista Brasileira de Cineantropometria e Desenvolvimento 

humano”. (Ref. Parecer nº 105/2019/CC, constante do Processo nº 23080.045424/2010-

36). 

 

Nº 109/2019/CC - Aprovar a Prestação de contas do contrato nº 264/2008, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e 

Extensão Universitário (FAPEU), o qual tem como objeto a implantação do “Projeto 

encontro sobre práticas corporais para o bem estar na gestação”. (Ref. Parecer nº 

106/2019/CC, constante do Processo nº 23080.060625/2008-19). 

 
Nº 110/2019/CC - Aprovar a Prestação de contas do contrato nº 120/2010, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicos (FEPESE), o qual tem como objeto a execução do projeto referente à 

realização de um Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de especialização em 

Gestão de Pessoas nas Organizações. (Ref. Parecer nº 107/2019/CC, constante do 

Processo nº 23080.019552/2009-91). 

 

Nº 111/2019/CC - Aprovar a Prestação de contas do contrato nº 189/2011, celebrado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e 

Engenharia de Santa Catarina (FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de 

pesquisa intitulado “Avaliação de Qualidade na agência Brasil - Condições de produção, 

interfaces para o público e monitoramento de reportagem”. (Ref. Parecer nº 

109/2019/CC, constante do Processo nº 23080.035867/2011-08). 

 

Nº 112/2019/CC - Aprovar prestação de contas do convênio nº 2015/0052 firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia 

de Santa Catarina (FEESC) e a COLDLAB Indústria, Comércio e Assistência Técnica 

LTDA, que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Análise do 

desempenho termodinâmico de um Ultra Freezer, modelo CL 374/80”. (Ref. Parecer nº 

110/2019/CC, constante do Processo nº 23080.029618/2015-07). 

 

Nº 113/2019/CC - Aprovar a Prestação de contas do contrato nº 466/2012, celebrado 



entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e 

Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de 

pesquisa intitulado “Avaliação sobre o impacto socioeconômico da Certificação Digital 

no Brasil”. (Ref. Parecer nº 111/2019/CC, constante do Processo nº 

23080.042138/2012-81). 

 

Nº 114/2019/CC - Aprovar a Prestação de contas do contrato nº 91/2013, celebrado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e 

Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), que tem por objetivo a execução do projeto de 

extensão intitulado “Encontro anual da associação mundial de economia política 

(WAPE)”. (Ref. Parecer nº 112/2019/CC, constante do Processo nº 23080.022627/2013-

05). 

 

 

 


